
ANO XL                     N.º 150                13/09/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 020 (VINTE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA.................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PURO, EST, TET.........................................................................................................................................................09 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFIAS E SUBCHEFIAS – EGL..........................................13 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
POS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA...........................................................14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 43.011 de 09 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 43.011 de 09 de setembro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 6307619 23069.058478/09-86 
MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Aux. 3 Aux. 4 08.12.2009 

02 1642602 23069.050199/10-16 
LÚCIO PEREIRA DE ANDRADE 

Ass. 1 Ass. 2 25.07.2010 

03 2517417 23069.031208/10-61 
ADRIANA ROCHA BRITO 

Ass.2 Ass.3 01.09.2010 

04 1549188 23069.031209/10-14 
ALEXANDRE RIBEIRO FERNANDES 

Ass.2 Ass.3 06.09.2010 

05 1550682 23069.009983/10-31 
ANDRÉ FERREIRA 

Ass.2 Ass.3 13.09.2010 

06 310757 23069.041960/10-11 
JOSÉ KAWAZOE LAZZOLI 

Ass.2 Ass.3 10.08.2010 

07 306214 23069.007762/10-28 
MANOEL MARTINS JUNIOR 

Ass. 3 Ass. 4 01.06.2010 

08 308568 23069.011775/10-00 
CARLOS WEBER MARTINEZ CAMPOS 

Adj.1 Adj.2 17.08.2010 

09 1310175 23069.031207/10-17 
HEBER DE SOUZA MAIA FILHO 

Adj. 1 Adj. 2 15.08.2010 

10 1642319 23069.041961/10-65 
ELISABETH MARTINS DA SILVA DA ROCHA 

Adj.1 Adj.2 10.08.2010 

11 6304814 23069.040786/09-55 
DOMINGOS MAURICIO DE AQUINO VILELA 

Adj.1 Adj.2 08.07.2009 

12 1580628 23069.042022/10-38 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO FILHO 

Adj.1 Adj.2 17.08.2010 

13 1518043 23069.041073/10-42 
CARLOS EDUARDO LEITE FERREIRA 

Adj. 2 Adj. 3 13.05.2010 

14 1549153 23069.011337/10-33 
LEANDRO ALCOFORADO SPHAIER 

Adj.2 Adj.3 05.09.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
15 2475116 23069.011333/10-55 

LUIZ CARLOS DA SILVA NUNES 
Adj.2 Adj.3 30.09.2010 

16 1545418 23069.011453/10-52 
MARCELO SILVA SARANDY 

Adj.2 Adj.3 11.08.2010 

17 302521 23069.011863/10-01 
DANTE CORBUCCI FILHO 

Adj.2 Adj.3 25.08.2010 

18 1436438 23069.050427/10-40 
FELIPE PENA DE OLIVEIRA 

Adj. 3 Adj. 4 19.07.2010 

19 2318554 23069.011701/10-65 
JESÚS LUBIÁN RÍOS 

Adj. 3 Adj. 4 05.11.2010 

20 308405 23069.009236/10-01 
AURÉLIO PITANGA VIANNA 

D III 3 D III 4 29.06.2010 

21 308403 23069.005335/10-13 
MARCOS AURÉLIO ESTEVES DO REGO 
MONTEIRO 

D V 1 D V 2 27.04.2010 

22 6308793 23069.030879/09-71 
LUIZ DOS SANTOS 

Ass.4 Adj.1 18.12.2009 

23 308389 23069.009234/10-11 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO 

D IV D V 1 29.06.2010 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 43.011, de 09 de setembro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data de 
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1177614 23069.051259/10-18 
CIDLLAN S. GOMES FAIAL 

D I 1 D I 1 para D IV e 
 Incentivo de Mestrado 

23.01.2009 23.01.2009 

02 1525273 23069.008988/10-46 
RICARDO LUIZ PEREIRA 
BUENO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

12.05.2010 12.05.2010 

03 1803236 23069.041703/10-89 
ADRIAN HERINGER 
PIZZINGA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

13.07.2010 13.07.2010 

04 1780509 23069.042020/10-49 
FRANCISCO M. B. 
NASCIMENTO 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de Doutorado 

16.08.2010 16.08.2010 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 43.011, de 09 de setembro de 2010. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 1803298 23069.052113/10-81 
ESTHER BENTUS BENAYON 

Aux. 1 Especialização 05.07.2010 

02 3345949 23069.031204/10-83 
MARCELO SÁ DE ARAUJO 

Aux. 1 Especialização 18.08.2010 

03 3126038 23069.031235/10-34 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA 

Adj. 1 Doutorado 23.06.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.012 de 09 de setembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 43.012, de 09 de setembro de 2010. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 6312106 23069.004675/10-19 
ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 

Adj. 4 Assoc. 1 12.04.2010 

02 1097921 23069.006664/10-73 
RICARDO DE SÁ 

Adj. 4 Assoc. 1 16.05.2010 

03 1052049 23069.005489/10-05 
RODRIGO NUNES BENTES MONTEIRO 

Adj. 4 Assoc. 1 04.06.2010 

04 2307610 23069.011745/10-95 
CLAUDIA OSSANAI OURIQUE 

Adj. 4 Assoc. 1 13.08.2010 

05 306376 23069.008023/10-53 
ALBERTO DI SABBATO 

Assoc. 1 Assoc. 2 07.06.2010 

06 302946 23069.041606/10-96 
NANCY DE SOUZA CARDIM 

Assoc. 1 Assoc. 2 30.06.2010 

07 307701 23069.031044/10-72 
LUIZ CESAR ZAMBORLINI 

Assoc. 1 Assoc. 2 19.07.2010 

08 161586 23069.005490/10-21 
LUCIANO RAPOSO DE ALMEIDA 
FIGUEIREDO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.05.2010 

09 311514 23069.007231/10-35 
CARMEM APARECIDA DO VALLE COSTA 
FEIJÓ 

Assoc. 2 Assoc. 3 21.05.2010 

10 302746 23069.041309/10-41 
ANA MARIA RANGEL DE FIGUEIREDO 
TEIXEIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 28.05.2010 

11 308233 23069.041340/10-81 
GILBERTO ALVES ROMEIRO 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.06.2010 

12 310384 23069.008467/10-99 
ANGELA CAVALCANTI BERNARDES 

Assoc. 2 Assoc. 3 10.06.2010 

13 302904 23069.008671/10-18 
SILVIA HELENA TEDESCO 

Assoc. 2 Assoc. 3 14.06.2010 

14 310957 23069.041609/10-20 
SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM 

Assoc. 2 Assoc. 3 01.07.2010 

15 304512 23069.009924/10-62 
HILDETE PEREIRA DE MELO HERMES DE 
ARAÚJO 

Assoc. 2 Assoc. 3 08.07.2010 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
16 304552 23069.041692/10-37 

ANNIBAL DUARTE PEREIRA NETTO 
Assoc. 2 Assoc. 3 13.07.2010 

17 1026596 23069.011457/10-31 
ROBERTO FIRMENTO DE NORONHA 

Assoc. 2 Assoc. 3 16.07.2010 

18 311735 23069.011692/10-11 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Assoc. 2 Assoc. 3 10.08.2010 

19 1148637 23069.011725/10-14 
EMIL DE SOUZA SANCHEZ FILHO 

Assoc. 2 Assoc. 3 12.08.2010 

20 306466 23069.031200/10-03 
DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR 

Assoc. 2 Assoc. 3 17.08.2010 

21 307299 23069.031202/10-94 
HELENITA MARQUES TORRES 

Assoc. 2 Assoc. 3 17.08.2010 

22 307001 23069.031201/10-40 
TERESINHA FERREIRA 

Assoc. 2 Assoc. 3 17.08.2010 

23 307126 23069.011738/10-93 
EDUARDO RODRIGUES VALE 

Assoc. 2 Assoc. 3 28.08.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 38/10. 

 
 
SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 23/08/2010 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 

 
• Processo nº 23069.078353/2010-14 – ANA PAULA AMORIM MOREIRA, Enfermeiro-área, 
SIAPE Nº 1297198.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento)  a partir de 24/08/2010. (Curso de 
Especialização MBA Gestão pela Qualidade Total – correlação direta).  

 
• Processo nº 23069.009932/2010-17 – ANDERSON SANTOS DO VALLE, Assistente em 
Administração, SIAPE Nº 2537730.  Concessão de 10% (dez por cento)  a partir de 08/07/2010. (Curso 
de Graduação em Administração – correlação direta).  

 
• Processo nº23069.078241/2010-55– DENISE FIGUEIRA DE MAGALHÃES, Enfermeiro-área, 
SIAPE Nº 1363134.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/08/2010. (Curso de 
Especialização em Enfermagem do Trabalho–correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.041881/2010-18–GERSON DE OLIVEIRA MAGALHÃES DIAS, Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 1657909.  Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 
02/08/2010. (Curso de Mestrado em Geociências– correlação direta).  

 
• Processo nº 23069. 051173/2010-87 – JOSÉ CARLOS DIAS DE SOUZA, Engenheiro-área, SIAPE 
Nº 308432.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 04/08/2010. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Engenharia de Segurança do Trabalho – correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.009203/2010-52– JULIANA DA SILVA LEITE, Técnico de Laboratório-Área, 
SIAPE Nº 3583904.  Concessão de 52% (cinqüenta e dois por cento) a partir de 28/06/2010. (Curso de 
Mestrado em Patologia – correlação direta). 

 
• Processo nº 23069.078202/2010-58– KATIA BRAZILIANO EBECKEN, Médico-Área, SIAPE Nº 
1630002.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 28/07/2010. (Curso de Especialização 
em Gastroenterologia – correlação direta). 
 
• Processo nº 23069. 050948/2010-05 – LUCIA MARIA CARVALHO DA SILVEIRA, Técnico de 
Contabilidade, SIAPE Nº 311055.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 30/07/2010. (Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos – correlação direta). 

 
• Processo nº 23069. 051403/2010-16 – MARCELO SARAPECK RIBEIRO PINTO, Engenheiro-
área, SIAPE Nº 1730224.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento)  a partir de 09/08/2010. (Curso 
Lato Sensu Engenharia de Fundações– correlação direta). 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
• Processo nº 23069. 078057/2010-13 – MARCO ANTONIO PINTO DE SOUZA, Enfermeiro-Área, 
SIAPE Nº 1532073.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 06/07/2010. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Especialização em Enfermagem em Hematologia e Hemoterapia– correlação 
direta). 

 
• Processo nº 23069. 050947/2010-52 – NILDA DE ABREU ARAUJO, Recepcionista, SIAPE Nº 
1098186.  Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 30/07/2010. (Curso Superior de Tecnologia 
em Gestão de Recursos Humanos – correlação direta). 

 
• Processo nº 23069. 051002/2010-58 – RAFAEL GERARDO RODRIGUES DO NASCIMENTO, 
Assistente em Administração, SIAPE Nº 1462314.  Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 
30/07/2010. (Curso Superior de Tecnologia em Criação e Gestão de Ambientes Internet– correlação 
direta). 

 
• Processo nº 23069. 052106/2010-80 – SHEYLA VIEIRA KAYAT, Bibliotecário-Documentalista, 
SIAPE Nº 755068.  Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 23/08/2010. (Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu Gestão de Recursos Humanos). 
 
ALINE DA SILVA MARQUES _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
                                                   

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 39/10. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 22/08/2010. 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos  servidores abaixo relacionados, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.078195/10-94 – ANA LÚCIA PINTO SOARES, Auxiliar em Administração, 
SIAPE Nº 10717420. Alteração de 15% (quinze por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 
27/07/2010. (Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Material e Patrimônio no Setor Público 
- correlação direta) 
 
• Processo nº. 23069.011466/10-21 – ANTONIO LUIS BARONTO PEREIRA JORGE, Assistente 
em Administração, SIAPE Nº 0306509. Alteração de 27% (vinte e sete por cento) para 52% (cinqüenta 
e dois por cento), a partir de 16/07/2010. (Curso de Mestrado em Ensino de Ciências da Saúde e do 
Ambiente- correlação direta) 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
• Processo nº. 23069.078284/10-31 – JOSÉ LUIS FERREIRA FILHO, Técnico em Radiologia, 
SIAPE Nº 0653841. Alteração de 27% (vinte e sete por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento), a 
partir de 10/08/2010. (Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional em Saúde – correlação 
direta) 
 
• Processo nº. 23069.078230/10-75 – NARA CUSTÓDIO DAS NEVES, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE Nº 1089733. Alteração de 15% (quinze por cento) para 27% (vinte e sete por cento), a partir de 
03/08/2010.( Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Psicossomática – correlação direta) 
 
• Processo nº. 23069.078198/10-28 – PAULO CESAR SANTOS DIAS, Médico-Área, SIAPE Nº 
311643. Alteração de 27% (vinte e sete por cento) para 52% (cinqüenta e dois por cento), a partir de 
28/07/2010.(Curso de Mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente – correlação direta). 
 
• Processo nº. 23069.051450/10-51– ROSANE ALVES SOARES, Auxiliar de Anatomia e Necropsia, 
SIAPE Nº 1076685. Alteração de 5% (cinco por cento) para 10% (dez por cento), a partir de 
09/08/2010.(Curso de Ensino Médio Completo – correlação direta). 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 40/10. 
 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 23/08/2010 
 
INTERESSADO: Natalino Mattos da Silva 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Indefiro a Concessão de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº 574/2006. 
 
• Processo nº 23069.078235/10-06 – NATALINO MATTOS DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, 
SIAPE Nº 310427. 
 
ALINE DA SILVA MARQUES - Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH. 
 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 04 de 31 de agosto de 2010. 

                                                                        
 
EMENTA: Designação dos professores para Composição 

da Comissão de Organização da                 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e 
Agenda Acadêmica da Unidade. 

 
A Diretora “pro tempore” da Unidade de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 42.641 de 16 de julho 
de 2010), conforme decisão do Colegiado da Unidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores da carreira do magistério superior e alunos abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão para Organização da Semana Nacional de Ciência e 
Tecnologia e Agenda Acadêmica da Unidade, no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ - matrícula SIAPE 1672188 
FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI - matrícula SIAPE 1671775 
MARCOS RIBEIRO QUINET DE ANDRADE – matrícula SIAPE 1767520 
CARLOS BAZILIO MARTINS - matrícula SIAPE 1546939 
EDWIN BENITO MITACC MEZA - matrícula SIAPE 1669108 
MATHEUS FERREIRA DE BARROS – matrícula 20863065 
FABRÍCIO CORDEIRO COUTINHO – matrícula 1086001        
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
                

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 03 de 31 de agosto de 2010. 

                                                                        
 
EMENTA: Designação dos professores para Composição 

da Comissão de Elaboração do Regimento 
Interno da Unidade. 

                                        
A Diretora “pro tempore” da Unidade de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 42.641 de 16 de julho 
de 2010), conforme decisão do Colegiado da Unidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores da carreira do magistério superior e alunos abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão para Elaboração do Regimento Interno da Unidade 
de Ciência e Tecnologia do PURO, no prazo de 90 (noventa) dias. 
 
JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS - matrícula SIAPE 1743442 
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO – matrícula SIAPE 1667623 
MAISE DANTAS DA SILVA – matrícula SIAPE 1671933 
MARCOS RIBEIRO QUINET DE ANDRADE – matrícula SIAPE 1767520 
REGINALDO DEMARQUE DA ROCHA – matrícula SIAPE 1771219 
CARLOS MAGNO SILVA DA CONCEIÇÃO – matrícula SIAPE 1570259 
MARCO ANTÔNIO DA CUNHA FERREIRA – matrícula 20863041 
        
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
            

IARA TAMMELA 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 006 de 01 de setembro de 2010. 

 
 
   
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando o Regimento Geral das Consultas Eleitorais no âmbito da Universidade Federal 
Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir comissão para proceder consulta eleitoral no âmbito da Coordenação do Curso de 
Administração, para escolha de Coordenador e Vice Coordenador de acordo com a legislação que rege 
a espécie. 
 
2- A Comissão será composta pelos seguintes membros: CARLOS RODOLFO MAIA DE 
CARVALHO, Professor Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 0305872, AURÉLIO LAMARE 
SOARES MURTA, Professor Adjunto, nível II, matrícula SIAPE n.º, 1643118, Professor SIDINEI 
ROCHA DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, nível I, matrícula SIAPE nº 1507064 e discente 
ISADORA BARROSO MASSA, matrícula UFF 107.23.055.  
 
3- Ficam designados para suplentes, o Professor Fernando Oliveira Vieira, da Classe Adjunto, nível, 
matrícula SIAPE nº 2118851 e o discente Felipe Acosta Bernardo, matrícula 310.23.279. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO FREIRE BLOISE 
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TET, Nº. 08 de 30 de agosto de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Engenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores abaixo relacionados, como representantes no Colegiado do Curso de 
Graduação de Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico desta Universidade Federal 
Fluminense. 
 
- TITULAR: PROF. LUIZ FERNANDO TABOADA - COORDENADOR 
- SUPLENTE: PROF. RICARDO MARQUES RIBEIRO  
-  
- TITULAR: PROF. LUIZ CLAUDIO SCHARA MAGALHÃES 
- SUPLENTE: PROF. JOSE SANTO GUISCAFRE PANARO 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
-     TITULAR: PROF. MOACYR BRAJTERMAN 
- SUPLENTE: PROF. GILBERTO VIANA FERREIRA DA SILVA 
 
-     TITULAR: PROFª.  JACQUELINE SILVA PEREIRA 
-     SUPLENTE: PROF. ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA  
 
- TITULAR: PROFª. PAULA BRANDÃO HARBOE 
- SUPLENTE: PROF. CARLOS ALBERTO MALCHER BASTOS 
 
-     TITULAR: PROF. PAULO CEZAR MAGALHÃES BASTOS  
-     SUPLENTE: PROF. ANDRES PABLO LOPES BARBERO 
 
Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação e não implica em gratificação. 
 

 
PAULO CEZAR DE MAGALHÁES BASTOS 

Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 013 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Eleição das chefias e subchefias dos departamentos de ensino do instituto de letras (EGL) — 
letras clássicas e vernáculas (GLC), letras estrangeiras modernas (GLE) e ciências da linguagem 

(GCL) para o biênio 2010-2012 
 

Edital 
 
A Comissão Eleitoral Local, designada pela Direção do EGL através da DTS/EGL nº 04 de 23.08.2010, 
e sediada na Secretaria Administrativa do Instituto de Letras (sala 509 do Bloco C, Campus do 
Gragoatá), em cumprimento ao que determina a Resolução CUV nº 104/97, torna público que será 
realizada, no âmbito do Instituto de Letras, a eleição das Chefias e Subchefias dos três Departamentos 
de Ensino do Instituto de Letras para o biênio 2010-2012, a saber do Departamento de Letras Clássicas 
e Vernáculas (GLC), do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas (GLE) e do Departamento de 
Ciências da Linguagem (GCL). 
 
Poderão candidatar-se os professores do quadro permanente da UFF lotados nos respectivos 
Departamentos de Ensino do Instituto de Letras, elegíveis segundo os critérios fixados pelo RGCE. 
 
Poderão votar, para chefia e subchefia de cada Departamento de Ensino, os servidores docentes e 
técnico-administrativos do quadro permanente da UFF nele lotado, assim como os alunos do Curso de 
Graduação em Letras inscritos em suas disciplinas. 
 
O peso do voto docente, em conjunto com o voto dos servidores técnico-administrativos, corresponde a 
80% e o do voto discente corresponde a 20%. 
 
A eleição de que trata este edital obedecerá ao seguinte calendário: 

 
 09 a 17/09/10, das 10h às 18h — Inscrição de chapa junto à Comissão Eleitoral Local, em sua sede; 
 20/09/10 — Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral; 
 21/09/10 — Apresentação de recursos à Comissão Eleitoral; 
 22 e 23/09/10 — Julgamento dos recursos e divulgação do resultado; 

 
 28 e 29/09/10 — Votação, no saguão (térreo) do Bloco C do Campus do Gragoatá, para levantamento 

de preferências junto ao colégio eleitoral qualificado, com instalação da mesa receptora dos votos 
(MR), sob supervisão da Comissão Eleitoral Local, às 10h do dia 28/09 e encerramento às 19h, valendo 
o mesmo para o dia 29/09/10. 

 
 29/09/10, a partir das 19h — Instalação da mesa apuradora dos votos (MA); 

 
 30/10/10 — Encaminhamento, para homologação pelos órgãos competentes, da Ata de apuração dos 

votos e dos demais documentos que se fizerem necessários. 
 
Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local. 
 

 
Niterói, 06/09/2010. 

 
RÜDIGER HOFFMANN 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 
 

EDITAL 2010 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - História Contemporânea faz saber que estão 
abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao segundo semestre de 
2010 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 
 

 
Vagas 

 
Pré-Requisito 

 
Início 

 

 
Duração 

 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros Professores da rede pública e privada portadores 
de diploma de bacharelado e/ou licenciatura em 
História ou em áreas afins, emitido por instituição 
de ensino superior devidamente reconhecida. 
Graduados em Jornalismo, Economia, 
Pedagogia e Letras, portadores de diploma 
de bacharelado e/ou licenciatura, emitido 
por instituição de ensino superior 
devidamente reconhecida. 
Graduados na área de Ciências Humanas 
portadores de diploma de bacharelado e/ou 
licenciatura, emitido por instituição de ensino 
superior devidamente reconhecida  

 
09/10/2010 

 
Previsão: 
Período Letivo: 16 meses 
Elaboração de Monografia: 6 
meses 

 
R$ 230,00  

140 
      

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
 
1.2. A abertura da turma é condicionada a matrícula de pelo menos 140 alunos. 
 
(*) Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF que 
tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Local: Curso (Departamento de História - Instituto de Ciências Humanas e Filosofia – Rua Prof. 
Marcos Waldemar de Freitas Reis - Bloco O - Sala 503 – Niterói – RJ - CEP: 24.210-201 
Tel.: (0xx21) 2629-2927 / 2629-2932 
 
2.2. Horário: 10:00 às 18:00 horas 
2.3. Período: 19 de Julho a 11 de Setembro de 2010. 
 
Local: Nos Sábados dias, 24/07, 31/07 e 07/08, 14/08, 21/08, 28/08 e 11/09 será no saguão do Bloco N, 
Campus do Gragoatá. Horário de 09:00 ás 15:00 Horas 
 
2.4. Documentação:  
 
a) – Documentação para Registro Acadêmico. Os documentos deste grupo, abaixo relacionados, 
serão encaminhados em um envelope pardo, Modelo Ofício ou A4, que deverá ser mantido aberto. 
 
2.4.1. Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato, com uma foto 3x4 colada (ANEXO 1); 
2.4.2. 2 (duas) fotocópias do diploma de graduação (frente e verso) ou de Certidão de Conclusão de 
Curso, onde conste, explicitamente, a Data de Colação de Grau e Ato de reconhecimento do Curso; 
2.4.3. 2 (duas) fotocópias da carteira de identidade; 
2.4.4. 2 (duas) fotocópias do CPF; 
2.4.5. 1 (um) retrato 3X4. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 015 

 
b) – Documentação para Análise da Banca 
 
2.4.6. Currículo Vitae, conforme modelo em anexo (ANEXO 2), acompanhado das respectivas 
comprovações, a saber: 
 
Diploma de graduação (licenciatura curta, plena e bacharelado); diploma de especialização e pós-
graduação lato e/ou stricto sensu. 
 
Experiência profissional (tempo de magistério, tempo de serviço em atividade afins, bolsas de pesquisa 
durante a graduação. Anexar cópia de documento que comprove cada informação.  
Obs: Para servidor público é aceita a apresentação de cópia de contra-cheque mais recente como 
documento comprobatório deste item e para os vínculos com a iniciativa privada é aceita cópia da 
Carteira Profissional). 
 
Concursos públicos (Documentos comprobatórios: cópia de ato de investidura, cópia de resultado de 
concurso publicado em jornal de grande circulação, Diário Oficial ou Web. Não é aceita a apresentação 
de cópia de contra-cheque como documento comprobatório deste item.) 
 
Produção científica técnica ou artística nos últimos 5 anos, tais como participação de eventos e 
simpósios ligados a história ou áreas afins (com apresentação de trabalho e ou ouvintes). Anexar cópia 
de documento que comprove cada informação. 
 
1 (uma) cópia do Histórico Escolar da Graduação; 
  
• Carta de intenções do candidato - digitada, de no máximo duas laudas - dirigida à coordenação do 
curso explicitando: 
• trajetória profissional; 
• interesse pelo curso; 
• relação entre o curso e sua atividade profissional. 
 
2.5. O Currículo Vitae preenchido, acompanhado da cópia dos respectivos documentos 
comprobatórios, da Cópia do Histórico Escolar da Graduação e da Carta de Intenções, deverão ser 
obrigatoriamente encadernados em um só volume, com espiral e capa superior transparente, nesta 
ordem. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1. A seleção dos candidatos dar-se-á através de análise da documentação apresentada e entrevista; 
 
3.2. A entrevista com a banca de seleção será agenda no ato da inscrição. O candidato que faltar a 
entrevista será desclassificado. A banca classificará em função da entrevista os candidatos considerados 
aptos, não havendo a obrigatoriedade de preenchimento de todas as vagas. 
 
3.3. O resultado final será divulgado no dia 21 de Setembro de 2010, a partir das 15 horas, na Secretaria 
do Curso. 
 
3.4. No caso de não entrega do diploma no ato de inscrição o candidato classificado deverá apresentá-lo 
na matrícula ou, obrigatoriamente, assinar um Termo de Compromisso, com prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias para cumprimento desta exigência, sob pena de perda de matrícula. 
  
4. Instrumentos de Seleção 
 
4.1. A matrícula para os candidatos classificados será realizada da seguinte forma: 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 016 

 
4.2. Período: de 23,24  e 25 de Setembro de 2010 de 10:00 às 17:00 horas. 
       Sábado dia 25 de Setembro de 2010 de 09:00 ás 15:00 horas. 
Local: Secretaria do Curso - Departamento de História - Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - 
Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis - Bloco O - Sala 503 – Niterói – RJ 
 
Procedimentos Obrigatórios:  

 
a) Pagamento da 1ª parcela, no valor de R$ 230,00 (Duzentos e trinta reais), a ser realizado no ato da 
Matrícula, na Secretaria do Curso, somente através de cheque nominal à Fundação Euclides da Cunha, 
ocasião em que será fornecido um recibo. As 17 parcelas restantes serão pagas de acordo com o 
calendário a ser distribuído no início do curso. 

 
b) Formalização da matrícula através da conferência e assinatura da ficha cadastral do aluno. 

 
c) Assinatura de Termo de Compromisso, conforme item 3.4. 

 
• O candidato classificado que não efetivar sua matrícula na data determinada no calendário será 
considerado desistente, sendo reclassificados tantos candidatos quanto forem o nº de desistentes, 
obedecendo a ordem de classificação do Resultado Final. 

 
o  Após 30 (trinta) dias do término da seleção, os candidatos não selecionados deverão retirar os seus 
documentos na Secretaria do Curso. 

 
o  O curso somente será implementado com o mínimo de 140 (cento e quarenta) vagas preenchidas. 

 
o  No caso do não preenchimento do nº mínimo de vagas poderá haver prorrogação das inscrições ou 
lançamento de edital complementar, podendo implicar na mudança do cronograma do curso.  

 
o Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pela Coordenação do Curso. 
 
5. INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM HISTÓRIA 
CONTEMPORÂNEA 
 
5.1. Início do Curso: 09 de Outubro de 2010. 
5.2. Horário: Sábados - de 8:00 às 17:00 horas, com intervalo de uma hora para almoço. 
 
5.3. Carga horária do curso: 390 h/a (incluídas 30 horas destinadas à elaboração do Trabalho Final de 
Curso) 
 
5.4. Custo: 18 parcelas de R$ 230,00 (Duzentos e trinta reais) 
 
5.5. Avaliação: 
 
A avaliação será feita através da atribuição de notas de 0 (zero) a 10 (dez). Terão direito ao certificado 
de conclusão os alunos que obtiverem nota igual ou superior a 7 (sete) nas disciplinas e elaborarem, e 
tiverem aprovado pela banca examinadora, o Trabalho de Final de Curso. 
A freqüência será obrigatória, só fazendo jus ao certificado de conclusão os alunos que obtiverem 75% 
de freqüência nas atividades programadas. 
 

Niterói, 15 de junho de 2010. 
 

DENISE ROLLEMBERG CRUZ 
Coordenador do Curso de Especialização em História Contemporânea 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 017 

 
 

EDITAL –2010 
 
 

CALENDÁRIO 
 
 

DATA ETAPA DO CONCURSO 

            19 de Julho a 11 de Setembro de 2010 Inscrições 

No ato da inscrição Agendamento das entrevistas 

21 de Setembro de 2010 

 

Divulgação, a partir das 15 horas, na Secretaria Curso, da relação dos 
candidatos inscritos e classificados na análise da entrevista. 

23, 24 e 25 de Setembro de 2010 Matrícula, de 10:00 às 18:00 horas, na Secretaria do Curso. Sábado dia 
25/09/2010, 09:00 / 15:00 horas.  

09 de Outubro de 2010 Início do Curso 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 018 

 
ANEXO 1 

UFF - ICHF/GHT        
Coordenação de Pós-Graduação “Lato Sensu” em História do Contemporânea 
SELEÇÃO 2010 

No 

 
F I C H A  D E  I N S C R I Ç Ã O  

 
NOME ___________________________________________________________________________                                     Foto 3X4 

CPF ________________________________  DATA DE NASCIMENTO ______/________/__________  
 

E N D E R E Ç O S  
 

I - RESIDENCIAL (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO PARA TODOS) 
RUA __________________________________________________________________________________________ 

BAIRRO __________________________ CIDADE ________________________________ U.F.: ________________ 

CEP ________________________TEL  ___________________________ E-MAIL ___________________________ 
 

II – PROFISSIONAL  
LOCAL ________________________________________________________________________________________ 

RUA ___________________________________________________________________________________________ 

BAIRRO ___________________________ CIDADE ____________________ ESTADO ________________________ 

CEP _______________________ TEL _______________________________ E-MAIL _________________________ 

 

 
IDENTIDADE ___________________ ÓRGÃO_____________  UF: ______ NATURALIDADE___________________ 

NACIONALIDADE  _____________________ ESTADO CIVIL ________________________  SEXO   � M   �  F 
 

 
Declaro, para os devidos fins, que tomei conhecimento das condições estabelecidas no EDITAL do concurso de seleção, estando de acordo 
com as mesmas 
 
 
Niterói, ________________________    Assinatura: _______________________________________________ 
 
 

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - ICHF/GHT 
Coordenação de Pós-Graduação “Lato Sensu” em HISTÓRIA DO CONTEMPORÂNEA 

No 

SELEÇÃO 2010 - HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

Nome do Candidato: ______________________________________________________________________________ 

 

AGENDAMENTO DA 
ENTREVISTA 

DATA HORA LOCAL Rubrica do Funcionário 

  

UFF – ICHF – Campus do Gragoatá  
Bloco ____________ 

Sala ______________ 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 019 

 
ANEXO 2 

              
CURRICULUM VITAE RESUMIDO 

 
NOME:   

ESTADO CIVIL:                               
NASCIMENTO:                     

SEXO:   MASC.  FEM..  

IDENTIDADE:  C.P.F:  

ENDEREÇO:  

CEP:  CIDADE:  UF:  

TELEFONES:  FAX:  E. MAIL:  
 
EMPRESA/INSTITUIÇÃO EMPREGADORA:  

CARGO:  

DATA DE ADMISSÃO/INGRESSO:  
 
FORMAÇÃO ACADÊMICA:  
 
 ÁREA DO 

CONHECIMENTO 
INSTITUIÇÃO ANO DE 

INÍCIO 
ANO DE 

CONCLUSÃO 
     
GRADUAÇÃO     

ESPECIALIZAÇÃO     

MESTRADO     

DOUTORADO     
 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL: 
 
MAGISTÉRIO 

 

 

 
 
OUTRAS ATIVIDADES PROFISSIONAIS NAS ÁREAS DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

 

 

 
 
ATIVIDADES DE MONITORIA E/OU BOLSAS DE PESQUISA 

 

 

 
 
OUTRAS ATIVIDADES 

 

 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 150 13/09/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 020 

 
 

PRODUÇÃO CIENTÍFICA/TÉCNICA/ARTÍSTICA RELEVANTE NOS ÚLTIMOS  5 ANOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


